
//1-5сд
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

УТУЛИКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «О 

БЮДЖЕТЕ УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2025-2026 ГОДЫ»

В целях обеспечения реализации вопросов местного значения 
Утуликского муниципального образования, в соответствии, ст.28 
Федерального закона от 06.10.2003г. №131-Ф3 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.9, ст.15 
Бюджетного кодекса российской Федерации, руководствуясь Уставом 
Утуликского муниципального образования, Дума Утуликского сельского 
поселения

РЕШИЛА:

1.Внести в решение Думы Утуликского сельского поселения от 28.12.2023г. 
№ 11/2-5сд «О бюджете Утуликского муниципального образования на 2024 
год и плановый период 2025-2026 годы», в редакции от 05.02.2024г №1/1- 
5сд, от 26.04.2024г №2/1-5сд следующие изменения:
Пункт 1. Изложить в следующей редакции:
«1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Утуликского 
муниципального образования в сумме 25 927 692,40,00 рублей, из них 
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в сумме 21 629 092,40 рублей;
Общий объем расходов бюджета Утуликского муниципального образования в 
сумме 26 715 873,18 рублей;
Размер дефицита бюджета в сумме 788 180,78 рублей или 18,3%, 
утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений.
Размер профицита с учетом остатка на 01.01.2024 год 592 227,63 рублей 
4,5%, утвержденного общего годового объема доходов без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений.
Пункт 9. Изложить в следующей редакции:
«Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда: 
на 2024 год в размере 4 650 932,06 рублей;



на 2025 год в размере 2 492 000,00 рублей; 
на 2026 год в размере 2 578 400,00 рублей.»
2.Приложение 1,3,5,7,9 изложить в новой редакции (прилагаются)
3.Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Утуликского 
муниципального образования» и разместить на официальном сайте 
Утуликского муниципального образования Слюдянский район в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» Ьйр://утулик-



Приложение 1 
к решению Думы Утуликского 
муниципального образования

О внесении изменений в решение Думы Утуликского 
сельского поселения "О бюджете Утуликского МО на 2024 год

и плановый период 2025-2026 годов" 
от 28.06.2024г №4/1-5сд

Прогнозируемые доходы
Утуликского муниципального образования на 2024 год

РУб-

Наименование

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Главного 
администр 
а-тора 
доходов

Код Утверждено

1 2 3 4
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 4 298 600,00
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 1 01 00000 00 0000 000 500 000,00

Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 110 500 000,00

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником оторых является 
налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового 
Кодекса Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 500 000,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

100 1 03 00000 00 0000 000 2 418 600,00

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации

100 1 03 02000 01 0000 000 2 418 600,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02230 01 0000 110 1 307 900,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 
топливо, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 .1 03 02231 01 0000 110 1 307 900,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными ' бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

100 1 03 02240 01 0000 110 6 000,00



Доходы от уплаты акцизов на моторные 
масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожный фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 1 03 02241 01 0000 110 6 000,00

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты

100 1 03 02250 01 0000 110 1 261 400,00

Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской 
Федерации)

100 1 03 02251 01 0000 110 1 261 400,00

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты

100 1 03 02260 01 0000 110 -156 700,00

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным 
Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской 
Федерации)

100 1 03 02261 01 0000 110 -156 700,00



НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182 1 06 00000 00 0000 000 1 380 000,00
Налог на имущество физических лиц 182 1 06 01000 00 0000 110 180 000,00
Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений

182 1 06 01030 10 0000 110 180 000,00

Земельный налог 182 1 Об 06000 00 0000 110 1 200 000,00
Земельный налог с организаций 182 1 06 06030 00 0000 110 800 000,00
Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений

182 1 06 06033 10 0000 110 800 000,00

Земельный налог с физических лиц 182 1 06 06040 10 0000 110 400 000,00
Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений

182 1 06 06043 10 0000 110 400 000,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 961 2 00 00000 00 0000 000 21 629 092,40

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

961 2 02 00000 00 0000 000 21 629 092,40

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 961 2 02 10000 00 0000 150 16 033 292,40

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 961 2 02 16001 00 0000 150 16 033 292,40

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

961 2 02 16001 10 0000 150 16 033 292,40

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии)

961 2 02 20000 00 0000 150 4 719 500,00

Прочие субсидии 961 2 02 29999 00 0000 150 4 719 500,00

Субсидия на реализацию мероприятий 
перечня проектов Народных инициатив 961 2 02 29999 10 0000 150 482 500,00

Субсидии местным бюджетам в целях 
государственной поддержки органов 
местного самоуправления муниципальных 
образований на реализацию проектов по 
благоустройству общественных 
пространств на сельских территориях в 
рамках обеспечения комплексного 
развития сельских территорий

961 2 02 29999 10 0000 150 4 237 000,00

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 961 2 02 30000 00 0000 150 276 300,00

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

961 2 02 35118 00 0000 150 209 800,00

Субвенции бюджетам сельских поселений 
на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

961 2 02 35118 10 0000 150 209 800,00

Субвенции местным бюджетам на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

961 2 02 30024 00 0000 150 66 500,00



Субвенции бюджетам сельских поселений 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(субвенция на осуществление 
областного государственного 
полномочия по в сфере водоснабжения и 
водоотведения)

961 2 02 30024 10 0000 150 65 800,00

Субвенции бюджетам сельских поселений 
на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 
(субвенция на осуществление 
областного государственного 
полномочия по определению перечня 
должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об 
административных правонарушениях, 
предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной 
ответственности)

961 2 02 30024 10 0000 150 700,00

Иные межбюджетные трансферты 961 2 02 40000  00 0000  150 600  000,00

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 961 2 02 49999 00 0000 150 600 000,00

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений

961 2 02 49999 10 0000 150 600 000,00

ИТОГО д о х о д о в 2 5  9 2 7  6 9 2 , 4 0

о
Ответственный исполнитель А. А. Туз



Приложение 3
к решению Думы Утуликского МО 

Утуликского муниципального образования
О внесении изменений в решение Думы Утуликского сельского поселения "О бюджете Утуликского муниципального

образования на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов"
от 28.06.2024г №4/1-5сд

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Утуликского муниципального 
образования и не програмным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам

классификации расходов бюджета на 2024 год

Наименование КЦСР КВР РЗПР Сумма (рублей)I 7 3 3 ------------ f -----------
Муниципальная программа "Совершенствование механизмов 
управления Утуликского муниципального образования" на 
2022-2024 года 71.0.00.00000 10 290 831,80
Подпрограта "Реализация полномочий по решению 
вопросов местного значения администрацией Утуликского 
сельского поселения" 71.1.00.00000 10 290 831,80

71.1.21.00000 10 015 231,80муниципальных услуг"
Глава муниципального образования 71.1.21.00000 1 672 844,65
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 71.1.21.00000 100 1 672 844,65
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов 71.1.21.00000 120 1 672 844,65
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 71.1.21.00000 120 0102 1 672 844,65
Центральный аппарат администрации 71.1.21.00000 8 342 387,15

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 71.1.21.00000 100 7 508 435,23
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов 71.1.21.00000 120 7 508 435,23

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 71.1.21.00000 120 0104 7 508 435,23
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 71.1.21.00000 200 811 951,92
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 71.1.21.00000 240 811 951,92

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 71.1.21.00000 240 0104 811 951,92
Иные бюджетные ассигнования 71.1.21.00000 800 22 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 71.1.21.00000 850 22 000,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 71.1.21.00000 850 0104 22 000,00
Основное мероприятие "Осуществление отдельных

71.1.22.00000 65 800,00
областных полномочий в сфере водоснабжения и 
водоотведения"

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 71.1.22.73110 100 62 700, 00
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов 71.1.22.73110 120 62 700,00
Общеэкономические вопросы 71.1.22.73110 120 0401 62 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 71.1.22.73110 200 3 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 71.1.22.73110 240 3 100,00
Общеэкономические вопросы 71.1.22.73110 240 0401 3 100,00
Основное мепрпРИЯТИе "Осуществление первичного

71.1.23.00000 209 800,00
воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты"



---------------------------1-------------------------- ------ 3------ — з- 3 ------------s-----------

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 71.1.23.51180 100 197 200,00
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов 71.1.23.51180 120 197 200,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 71.1.23.51180 120 0203 197 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 71.1.23.51180 200 12 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 71.1.23.51180 240 12 600,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 71.1.23.51180 240 0203 12 600,00
муниципальная программа "Развитие автомобильных дорог 
общего пользования мастного значения, находящихся в 
границах населенных пунктов Утуликекого МО" на 2022- 
2024 года 72.0.00.00000 4 650 932,06

Подпрограмма "Содержание я ремонт автомобильных дорог" 72.1.00.00000 4 650 932,06
Основные мероприятия мОбеспечение мер по повышению 
безопасности дорожного движения" 72.1.31.00000 1 367 527, 63
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 72.1.31.00000 200 1 367 527,63
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 72.1.31.00000 240 1 367 527, 63
Дорожное хозяйство (Дорожные фонды) 72.1.31.00000 240 0409 1 367 527, 63

Основные мероприятия "Устройство пешеходных тротуаоов 
в п. Утулик" (Субсидии местным бюджетам в целях 
государственной поддержки органов местного 
самоуправления муниципальных образований на реализацию 
проектов по благоустройству общественных пространств 
на сельских территориях в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских территорий ) 72.1.33.00000 2 027 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 72.1.33.Д5762 200 2 027 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 72.1.33.Д5762 240 2 027 400,00
Дорожное хозяйство (Дорожные фонды) 72.1.33.Д57 62 240 0409 2 027 400,00
Основные мероприятия "Организация уличного освещения 
дорог местного значения" 72.1.32.00000 420 104,43
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 72.1.32.00000 200 420 104,43
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 72.1.32.00000 240 420 104,43
Дорожное хозяйство (Дорожные фонды) 72.1.32.00000 240 0409 420 104,43

Основные мевогоиятия "Организация уличного освещения 
по улице Красногвардейская в п. Утулик"(Субсидии 
местным бюджетам в целях государственной поддержки 
органов местного самоуправления муниципальных 
образований на реализацию проектов по благоустройству 
общественных пространств на сельских территориях в 
рамках обеспечения комплексного развития сельских 
территорий ) 72.1.34.00000 835 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 72.1.34.Д5762 200 835 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 72.1.34.Д5762 240 835 900,00
Дорожное хозяйство (Дорожные фонды) 72.1.34.Д57 62 240 0409 835 900,00

Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на территории Утуликекого 
муниципального образования" на 2022-2024 годы 74.0.00.00000 200 000,00
Основные меоопоиятия "Обеспечение необходимых условий 
укрепления пожарной безопасности, защита жизни и 
здоровья населения Утуликекого сельского поселенияи 
сопутствующих им факторов" 74.1.52.00000 200 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 74.1.52.00000 200 200 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 74.1.52.00000 240 200 000,00
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 74.1.52.00000 240 0310 200 000,00



---------------------------- J---------------------------- ------ 2------- — 5— ------------ z------------ ------------ 5------------
Муниципальная программа "Развитие культуры в 
Утуликском муниципальном образовании" на 2022-2024 
года 73.0.00.00000 5 099 051,36
Подпрограмма "Создание условия для организации досуга 
и обеспечения жителей услугами организации культура в 
Утуликском муниципальном образовании" 73.1.00.00000 5 099 051,36
Основные меооприятия "Содержание работников

73.1.41.00000 4 310 388,18муниципального учреждения культуры"
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 73.1.41.00000 100 4 310 388,18
Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 73.1.41.00000 110 4 310 388,18
Культура 73.1.41.00000 110 0801 4 310 388,18
Основные мероприятия "Развитие культурной

73.1.42.00000 788 663,18
инфраструктуры и материально-технического обеспечения 
муниципального учреждения культуры"
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 73.1.42.00000 200 788 663,18
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 73.1.42.00000 240 788 663,18
Культура 73.1.42.00000 240 0801 788 663,18
Муниципальная программа "Благоустройство на территории 
Утуликского муниципального образования" на 2022-2024 
годы 75.0.00.00000 3 321 700,00
Подпрограмма "Организация санитарной очистки, сбора и 
вывоза твердых бытовых отходов с территории 
Утуликского муниципального образования, организация 
уличного освещения" 75.5.00.00000 900 000,00
Основные мероприятия "Санитарная очистка территории 
сельского поселения" 75.5.65.00000 200 900 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 75.5.65.00000 240 900 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 75.5.65.00000 240 0503 900 000,00

Подпрограмма "Реализация мероприятий народные 
инициативы на территории Утуликского муниципальноого 
образования"(Субсидия на реализацию мероприятий 
перечня проектов Народных инициатив) 75.3.00.00000 502 700,00

Основные меоопоиятия "Опгянияагтия У.пичного освещения
75.3.64.00000 502 700, 00на территории Утуликского муниципального образования"

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 75.3.64.S2370 240 502 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 75.3.64.S2370 240 502 700,00
Благоустройство 75.3.64.S2370 240 0503 502 700,00

Подпрограмма "Проект благоустройства общественных 
пространств на сельских территориях"(Субсидии местным 
бюджетам в целях государственной поддержки органов 
местного самоуправления муниципальных образований на 
реализацию проектов по благоустройству общественных 
пространств на сельских территориях в рамках 
обеспечения комплексного развития сельских территорий) 75. 6. 00.00000 1 919 000,00

Основные меорпРИЯТШ! "Проект благоустройства
75.6.67.00000 1 919 000,00общественных пространств на сельских территориях"

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 75.6.67.Д5762 200 1 919 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных- (муниципальных) услуг 75.6.67.Д5762 240 1 919 000,00

Благоустройство 75.6.67.Д5762 240 ' 0503 1 919 000,00
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры в Утуликском муниципальном 
образовании на период 2015-2031гг» 76.0.00.00000 1 082 998,67
Подпрограмма "Организация тепло-, водоснабжения, 
водоотведения населения в границах Утуликского 
муниципального образования" 76.1.00.00000 1 082 998,67
Основные меоопоиятия "Приобретение и монтаж

76.1.72.00000 495 686,42оборудования"



I ---- 2---- “ 3^-----z-------------s-------
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных, услуг 76.1.72.00000 200 495 686,42
Иные закупки товаров, работ и услут для обеспечения 
государственных (муниципальных, услуг 76.1.72.00000 240 495 686, 42

Комунальное хозяйство 76.1.72.00000 240 0502 495 686,42

Основные мероприятия "Аренда объектов недвижимости для
76.1.73.00000 587 312,25организации тепло-у водоснабжения, водоотведения"

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 76.1.73.00000 200 587 312,25
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 76.1.73.00000 240 587 312,25
Комунальное хозяйство 76.1.73.00000 240 0502 587 312,25
Непрограмные расходы 79.0.00.00000 2 070 359,29
Резервный фонд администрации Утуликского сельского 
поселения 79.1.00.00000 1 000,00
Иные бюджетные ассигнования 79.1.00.00000 800 1 000,00
Резервные средства 79.1.00.00000 870 0111 1 000,00

Осуществление отдельного областного государственного 
полномочия по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной ответственности 79.2.00.00000 700,00

Осуществление отдельного областного государственного 
полномочия по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной ответственности 79.2.00.73150 700, 00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 79.2.00.73150 240 700, 00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 79.2.00.73150 240 0113 700,00
Межбюджетные трансферты 79.3.00.00000 2 068 159,29
Иные межбюджетные трансферты 79.3.00.44800 500 2 068 159,29
Прочие межбюджетные трансферты общего характера 79.3.00.44800 540 1403 2 068 159,29
Обслуживание внутреннего долга 79.4.00.00000 500,00

Обслуживание государственного (муниципального) долга 79.4.00.00000 700 500,00
Обслуживание муниципального долга 79.4.00.00000 730 500,00
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 79.4.00.00000 730 1301 500,00

Итого 26 715 873,18

Ответственный исполнитель А.А. Туз



Приложение 5 
к решению Думь 

Утуликского муниципального образования
О внесении изменений в решение Думы Утуликского сельского поселения "О бюджете Утуликского муниципальное

образования на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы'
от 28.06.2024т №4/1-5с)

Ведомственная структура расходов Утуликского муниципального образования на 2024 год

Наименование ГРБС РЗПР КЦСР КВР Сумма (рублей)
1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа "Совершенствование механизмов 
управления Утуликского муниципального образования" на 
2022-2024 годы 961 71.0.00.00000 10 290 831,80
Подпрограмма "Реализация полномочий по решению вопросов 
местного значения администрацией Утуликского сельского 
поселения" 961 71.1.00.00000 10 290 831,80
Основное меоопоиятие "Повышение качества и доступности 
муниципальных услуг" 961 71.1.21.00000 10 015 231,80
Глава муниципального образования 961 0102 71.1.21.00000 1 672 844,65
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 961 0102 71.1.21.00000 100 1 672 844,65
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов 961 0102 71.1.21.00000 120 1 672 844,65
Центральный аппарат администрации 961 0104 71.1.21.00000 8 342 387,15
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 961 0104 71.1.21.00000 100 7 508 435,23
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов 961 0104 71.1.21.00000 120 7 508 435,23
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0104 71.1.21.00000 200 811 951,92
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0104 71.1.21.00000 240 811 951,92
Иные бюджетные ассигнования 961 0104 71.1.21.00000 800 22 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 961 0104 71.1.21.00000 850 22 000,00

Основное мероприятие "Осуществление отдельных областных 
полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения" 961 0401 71.1.22.00000 65 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 961 0401 71.1.22.73110 100 62 700,00
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов 961 0401 71.1.22.73110 120 62 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0401 71.1.22.73110 200 3 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0401 71.1.22.73110 240 3 100,00
Основное мероприятие "Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты" 961 0203 71.1.23.00000 209 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 961 0203 71.1.23.51180 100 197 200,00
Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов 961 0203 71.1.23.51180 120 197 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0203 71.1.23.51180 200 12 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0203 71.1.23.51180 240 12 600,00
Муниципальная программа "Развитие автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, находящихся в 
границах населенных пунктов Утуликского МО" на 2022-2024 
годы 961 0409 72.0.00.00000 4 650 932,06

Подпрограмма "Содержание и ремонт автомобильных дорог" 961 0409 72.1.00.00000 4 650 932,06
Основные мепоггоиятия "Обеспечение m o d  п о  повышению 
безопасности дооожного движения" 961 0409 72.1.31.00000 1 367 527,63



Наименование ГРБС РзПР ГЦСР КВР Сумма (рублей)
1 2 3 4 5 6

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 4 0 9 7 2 . 1 . 3 1 . 0 0 0 0 0 2 0 0 1 3 6 7  5 2 7 , 6 3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 4 0 9 7 2 . 1 . 3 1 . 0 0 0 0 0 2 4 0 1 3 6 7  5 2 7 , 6 3

Основные мероприятия "Устройство пешеходных тротуаров в 
п. Утулик" (Субсидии местным бюджетам в целях 
государственной поддержки органов местного 
самоуправления муниципальных образований на реализацию 
проектов по благоустройству общественных пространств на 
сельских территориях в рамках обеспечения комплексного 
развития сельских территорий ) 961 0409 72.1.33.00000 2 027 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 4 0 9 7 2 . 1 . 3 3 . Д 5 7 6 2 2 0 0 2  0 2 7  4 0 0 , 0 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 4 0 9 7 2 . 1 . 3 3 . Д 5 7 6 2 2 4 0 2  0 2 7  4 0 0 , 0 0

Основные меоопоиятия "Организация vличного освежения 
местного значения" 961 0409 72.1.32.00000 420 104,43
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 4 0 9 7 2 . 1 . 3 2 . 0 0 0 0 0 2 0 0 4 2 0  1 0 4 , 4 3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 4 0 9 7 2 . 1 . 3 2 . 0 0 0 0 0 2 4 0 4 2 0  1 0 4 , 4 3

Основные мероприятия "Организация уличного освещения по 
улице Красногвардейская в п. Утулик"(Субсидии местным 
бюджетам в целях государственной поддержки органов 
местного самоуправления муниципальных образований на 
реализацию проектов по благоустройству общественных 
пространств на сельских территориях в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских территорий ) 961 0409 72.1.34.00000 835 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 4 0 9 7 2 . 1 . 3 4 . Д 5 7 6 2 2 0 0 8 3 5  9 0 0 , 0 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 4 0 9 7 2 . 1 . 3 4 . Д 5 7 6 2 2 4 0 8 3 5  9 0 0 , 0 0

Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на территории Утуликского 
муниципального образования" на 2022-2024 годы 961 0310 74.0.00.00000 200 000,00
Основные меоопоиятия "Обеспечение необходимых у с л о в и й  

укрепления пожарной безопасности, защита жизни и 
здоровья населения Утуликского сельского поселенияи 
сопутствующих им факторов" 9 6 1 0 3 1 0 7 4 . 1 . 5 2 . 0 0 0 0 0 2 0 0  0 0 0 , 0 0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 3 1 0 7 4 . 1 . 5 2 . 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0  0 0 0 , 0 0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 3 1 0 7 4 . 1 . 5 2 . 0 0 0 0 0 2 4 0 2 0 0  0 0 0 , 0 0

Муниципальная программа "Развитие культуры в Утуликском 
муниципальном образовании" на 2021-2023 год 961 0801 73.0.00.00000 5 099 051,36
Подпрограмма "Создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей услугами организации культура в 
Утуликском муниципальном образовании" 961 0801 73.1.00.00000 5 099 051,36
Основные меоопоиятия "Заоаботная плата оаботников 
муниципального учреждения культуры" 961 0801 73.1.41.00000 4 310 388,18

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами 9 6 1 0 8 0 1 7 3 . 1 . 4 1 . 0 0 0 0 0 1 0 0 4 3 1 0  3 8 8 , 1 8

Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 9 6 1 0 8 0 1 7 3 . 1 . 4 1 . 0 0 0 0 0 1 1 0 4 3 1 0  3 8 8 , 1 8

Основные мероприятия "Развитие культурной инфраструктуры 
и материально- технического обеспечения муниципального 
учреждения культуры" 961 0801 73.1.42.000000 788 663,18
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 8 0 1 7 3 . 1 . 4 2 . 0 0 0 0 0 0 2 0 0 7 8 8  6 6 3 , 1 8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 9 6 1 0 8 0 1 7 3 . 1 . 4 2 . 0 0 0 0 0 0 2 4 0 7 8 8  6 6 3 , 1 8

Муниципальная программа "Благоустройство на территории 
Утуликского муниципального образования" на 2022-2024 
годы 961 0503 75.0.00.00000 3 321 700,00
Подпрограмма "Организация санитарной очистки, сбора и 
вывоза твердых бытовых отходов с территории Утуликского 
муниципального образования, организация уличного 
освещения" 961 0503 75.5.00.00000 900 000,00



Наименование ГРБС рэп р КЦСР I КВР Сумма (рублей)
1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия "Санитарная очистка территории
сельского поселения" 961 0503 75.5.65.00000 900 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0503 75.5.65.00000 200 900 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0503 75.5.65.00000 240 900 000,00
Подпрограмма "Реализация мероприятий народные 
инициативы на территории Утуликского муниципальноого 
образования" 961 0503 75.3. 00.00000 502 700,00

Основные мероприятия "Организация Уличного освещение на
территории Утуликского муниципального образования" 961 0503 75.3.64.S2370 502 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0503 75.3.64.S2370 200 502 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0503 75.3.64.S2370 240 502 700,00

Подпрограмма "Проект благоустройства общественных 
пространств на сельских территориях"(Субсидии местным 
бюджетам в целях государственной поддержки органов 
местного самоуправления муниципальных образовании на 
реализацию проектов по благоустройству общественных 
пространств на сельских территориях в рамках 
обеспечения комплексного развития сельских территорий) 961 0503 75.6.00.00000 1 919 000,00
Основные мероприятия "Проект благоустройства 
общественных пространств на сельских территориях" 961 0503 75.6.67.S5762 1 919 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0503 75.6.67.S5762 200 1 919 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
|государственных (муниципальных) услуг 961 0503 75.6.67.S57 62 240 1 919 000,00
Муниципальная программа «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры в Утуликском муниципальном 
образовании на период 2015-2031гг» 961 0502 76.0.00.00000 1 082 998,67
Подпрограмма "Организация тепло-, водоснабжения, 
водоотведения населения в границах Утуликского 
муниципального образования" 961 0502 76.1.00.00000 1 082 998,67
Основные мероприятия "Приобретение и монтаж
оборудования" 961 0502 76.1.72.00000 495 686,42
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0502 76.1.72.00000 495 686,42
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0502 76.1.72.00000 200 495 686,42
Комунальное хозяйство 961 0502 76.1.72.00000 240 495 686, 42

Основные мероприятия "Аренда объектов недвижимости для
организации тепло-, водоснабжения, водоотведения" 961 0502 76.1.73.00000 587 312,25

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0502 76.1.73.00000 200 587 312,25

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0502 76.1.73.00000 240 587 312,25
Непрограмные расходы 961 79.0.00.00000 2 070 359,29
Резервный фонд администрации Утуликского сельского 
поселения 961 0111 79.1.00.00000 1 000,00
Иные бюджетные ассигнования 961 0111 79.1.00.00000 800 1 000,00
Резервные средства 961 0111 79.1.00.00000 870 1 000,00

Осуществление отдельного областного государственного 
полномочия по определению перечня должностных лиц 
органов местного самоуправления, уполномоченных 
составлять протоколы об административных 
правонарушениях, предусмотренных отдельными законами 
Иркутской области об административной ответственности 961 0113 79.2.00.73150 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0113 79.2.00.73150 200 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) услуг 961 0113 79.2.00.73150 240 700,00
Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений 961 1403 79.3.00.44800 2 068 159,29
Межбюджетные трансферты 961 1403 79.3.00.44800 500 2 068 159,29



Наименование ГРБС РЭПР КЦСР КВР Сумма (рублей)
1 2 3 4 5 6

Иные межбюджетные трансферты 961 1403 79.3.00.44800 540 2 068 159,29
Обслуживание внутреннего долга 961 1301 79.4.00.00000 500,00

Обслуживание государственного (муниципального) долга 961 1301 79.4.00.00000 700 500,00
Обслуживание муниципального долга 961 1301 79.4.00.00000 730 500,00
Итого 26 715 873,18

Ответственный исполнитель А.А. Туз



Приложение 7

О внесении изменений в решение Думы Утуликского сельского поселения 
"О бюджете Утуликского муниципального образования на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годы"" 
от 28.06.2024т №4/1-5сд

Источники финансирования дефицита бюджета Утуликского муниципального образования на 2024 год.

Наименование показателя Код источника по бюджетной 
классификации Утверждено

1 2 3
Источники финансирования дефицита бюджетов - 
всего 788 180,78

в том числе:
источники внутреннего финансирования X 0,00
из них:

195 953,15

Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации

000 0102000000 0000 000

Привлечение кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации

000 0102000000 0000 700 195 953,15
Привлечение кредитов от кредитных 
организаций бюджетами сельских поселений в 
валюте Российской Федерации

000 0102000010 0000 710 195 953,15
Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации 000 0102000000 0000 800 о о о

Погашение бюджетами сельских поселений 
кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 000 0102000010 0000 810 0,00
Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

000 0103000000 0000 000 0,00
Бюджетные кредиты из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 000 0103010000 0000 000 0,00

Привлечение бюджетных кредитов из других 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 0103010000 0000 700 0,00
Привлечение кредитов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 
бюджетами сельских поселений в валюте 
Российской Федерации 000 0103010010 0000 710 0,00

Погашение бюджетных кредитов, полученных из 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 0103010000 0000 800 0,00
Погашение бюджетами сельских поселений 
кредитов из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 0103010010 0000 810 0,00
источники внешнего финансирования X _
из них:
изменение остатков средств X 0,00

Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов

000 0105000000 0000 000 592 227,63
увеличение остатков средств, всего X -26 123 645,55

Увеличение остатков средств бюджетов
000 0105000000 0000 500 -26 123 645,55

Увеличение прочих остатков средств бюджетов
000 0105020000 0000 500 -26 123 645,55

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

000 0105020100 0000 510 -26 123 645,55
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 000 0105020110 0000 510 -26 123 645,55
уменьшение остатков средств, всего X 26 715 873,18
Уменьшение остатков средств бюджетов 000 0105000000 0000 600 26 715 873,18

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
000 0105020000 0000 600 26 715 873,18

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 000 0105020100 0000 610 26 715 873,18
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 000 0105020110 0000 610 26 715 873,18

Ответсвенный исполнитель А. А. Туз



Приложение №9

«О внесении изменений в решение Думы Утуликского 
сельского поселения «О бюджете Утуликского МО на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов» 
от 28.06.2024г №4 /1-5 сд

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ 
ЗАИМСТВОВАНИЙ УТУЛИКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И

2026
ГОДОВ

(рублей)
Виды долговых 

обязательств
Верхний  
предел  

муниципал  
ьного  

долга на 
01.01.2024  

года

Объем 
привлечения 
в 2024 году

Объем 
погаш ени 
я в 2024 

году

Верхний
предел
муниципал
ьного
долга на
01.01.2025
года

Объем 
привлечени 

я в 2025 
году

Объем 
погаше 

ния в
2025
году

Верхний
предел
муниципальн  
ого долга на 
01.01.2026 года

Объем
привлечения в 

2026 году

Объем
погаш ения
в 2026 году

Верхний  
предел  
муниципаль  
ного долга  
на 01.01.2027  
года

Объем
заимствований,

всего
0,00 195 953,15 0,00 195953,15 196740,00 0,00 395 693.15 201 078,00 0,00 593 771,15

в том числе:
1 . Кредиты 
кредитных 

организаций в 
валюте 

Российской 
Федерации, в том 

числе:

0,00 195 953,15 0,00 195953,15 196740,00 0,00 395 693.15 201 078,00 0,00 593 771,15



предельные сроки 
погашения 
долговых 

обязательств, 
возникших при 
осуществлении 

заимствований в 
соответствующем 
финансовом году

до 3 года до 3 года до 3 
года

до 3 года до 3 года до 3 
года

до 3 года до 3 года до 3 года до 3 года

2. Бюджетные 
кредиты от других 

бюджетов 
бюджетной 

системы 
Российской 

Федерации, в том 
числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

реструктурированн 
ые бюджетные 

кредиты

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

объем погашения 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

предельные сроки 
погашения 
долговых 

обязательств, 
возникших при 
осуществлении 

заимствований в 
соответствующем 
финансовом году

в
соответст 

вии с 
бюджетн 

ым
законодат
ельством

в
соответств 

ии с
бюджетны

м
законодате

льством

в
соответс 
твии с 

бюджет 
ным

законода
тельство

м

в
соответст 

вии с 
бюджетн 

ым
законодат
ельством

в
соответст 

вии с 
бюджетн 

ым
законодат
ельством

в
соотв 
етств 
ии с 

бюдж 
етны 

м
закон
одате
льств

ом

в
соответстви 

и с
бюджетным
законодател

ьством

в
соответстви 

и с
бюджетным
законодател

ьством

в
соответст 

вии с 
бюджетн 

ым
законодат
ельством

в
соответств 

ии с
бюджетны

м
законодате

льством


